
10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 1/35

NÚMERO 6525 JULHO DE 2023

Terça-feira, 11 de Julho de 2023 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6525

SUMÁRIO

2

3

5

9

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão 
de Suprimentos
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Setor de Rendas Imobiliárias

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - Atos Oficiais 12

14

22

24

32

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos 
Conselhos

EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A

33
IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos 

Oficiais 

PODER JUDICIÁRIO - Vara da Fazenda Pública 34

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Expediente e Protocolo 35

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da
Prefeitura de Limeira, Centro de Promoção Social Municipal
(CEPROSOM), Câmara Municipal, Ins�tuto de Previdência Municipal de
Limeira (IPML), Poder Judiciário e En�dades Assistencias.

DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº
5909, de 02 de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

As edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço
eletrônico: h�ps://limeira.sp.gov.br/jornaloficial. As consultas e
pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

h�ps://limeira.sp.gov.br/diariooficial

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 2/35

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 3/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de Suprimentos Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Tomada de Preços nº 20/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS DE ACESSIBILIDADE NA AVENIDA MARIA BUZOLIN NO
JARDIM PIRATININGA E VIAS DE ENTORNO - CONVÊNIO GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO NÚMERO: 103633/2022, que
encerrado o prazo de recursos fica agendado o dia 13/07/2023 às 09:00 horas para abertura do envelope nº 2 “Proposta”.

Limeira, 10 de julho de 2023

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº
114/2023 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CURSO DE ACESSO A SUBINSPETORES E
INSPETORES PARA ACADEMIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, NA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL, para a empresa BR
CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTOS PROFISSIONAL LTDA, pelo valor total de R$ 35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos
reais), conforme ata da sessão pública.

Limeira, 07 de julho de 2023

Wagner Rogério de Almeida Marchi – Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente HOMOLOGOU o Pregão Presencial nº
11/2023 para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS PARA ATENDIMENTO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para a
empresa M ZAMBONI COMÉRCIO E REPRESNTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MERCADORIA EM GERAL, pelo valor total
de R$ 956.500,00 (novecentos e cinquenta e seis mil e quinhentos reais), conforme ata da sessão pública.

Limeira, 04 de julho de 2023

André Luis de Francesco – Secretário Municipal de Educação

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Carta Convite nº 12/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE MELHORIAS VIÁRIAS NO CRUZAMENTO DA AVENIDA COMENDADOR AGOSTINHO
PRADA COM AVENIDA EDUARDO PEIXOTO NO JARDIM NOVA EUROPA- CONTRATO FINISA N° 0609.517-44 CAIXA, que após
análise das propostas apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame (envelope nº 02), usando o critério obje�vo do
menor valor global, a Comissão Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as empresas
par�cipantes conforme segue:

- 1ª Classificada: QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.111.732/001-04, valor de R$ 186.951,47 (cento e
oitenta e seis mil, novecentos e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos);

- 2ª Classificada: FPF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.920.322/0001-60, valor de R$ 189.661,24 (cento e oitenta e
nove mil, seiscentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos).

- 3ª Classificada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, CNPJ: 02.487.442/0001-30, valor de R$ 190.136,61 (cento e
noventa mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e um centavos);

Limeira, 10 de julho de 2023

Comissão de Licitação

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Carta Convite nº 16/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NA AVENIDA NELSON APARECIDO DO NASCIMENTO X LUIZ
PEREIRA DO PRADO NO JARDIM GRAMINHA. CONTRATO FINISA N° 0609.517-44 CAIXA, que após análise das propostas
apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame (envelope nº 02), usando o critério obje�vo do menor valor global, a
Comissão Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as empresas par�cipantes conforme
segue:

- 1ª Classificada: JCM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 07.420.418/0001-05, valor de R$ 132.800,00 (cento e trinta e dois mil e
oitocentos reais);



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 4/35

- 2ª Classificada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, CNPJ: 02.487.442/0001-30, valor de R$ 135.807,21 (cento e
trinta e cinco mil, oitocentos e sete reais e vinte e um centavos);

- 3ª Classificada: R. MALUF E ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 64.141.708/0001-45, valor de R$ 135.912,26 (cento e
trinta e cinco mil, novecentos e doze reais e vinte e seis centavos).

Limeira, 10 de julho de 2023

Comissão de Licitação

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Carta Convite nº 19/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE BANHEIROS E LANCHONETE, LOCALIZADO NA RUA KUHL FILHO S/N- VILA SÃO
JOÃO- LIMEIRA-SP- CONTRATO FINISA N° 0609.517-44 CAIXA, que após análise das propostas apresentadas pelas empresas
HABILITADAS neste certame (envelope nº 02), usando o critério obje�vo do menor valor global, a Comissão Permanente de
Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as empresas par�cipantes conforme segue:

- 1ª Classificada: BRAMER CONSTRUTORA E PAISAGISMO LTDA EPP, CNPJ: 23.610.910/0001-91, valor de R$ 179.500,00 (cento e
setenta e nove mil e quinhentos reais);

- 2ª Classificada: ROMARÉLLO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.743.495/0001-50, valor de R$ 181.032,00
(cento e oitenta e um mil e trinta e dois reais);

- 3ª Classificada: JCM CONSTRUTORIA LTDA EPP, CNPJ: 07.420.418/0001-05, valor de R$ 182.161,06 (cento e oitenta e dois mil,
cento e sessenta e um reais e seis centavos);

- 4ª Classificada: WISDOM CONSTRUTORA E MONTAGEM LTDA, CNPJ: 05.300.279/0001-42, valor de R$ 183.233,05 (cento e
oitenta e três mil, duzentos e trinta e três reais e cinco centavos).

Limeira, 10 de julho de 2023

Comissão de Licitação

O Município de Limeira, comunica aos interessados da Carta Convite nº 20/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA DOUTOR JOSÉ DA SILVA TEIXEIRA X
PRAÇA GINO ARCHIMEDES BATTISTON NO JARDIM DO LAGO. CONTRATO FINISA N° 0609.517-44 CAIXA.

Após análise das propostas apresentadas pelas empresas HABILITADAS neste certame (envelope nº 02), usando o critério
obje�vo do menor valor global, a Comissão Permanente de Licitações proferiu o seguinte julgamento, CLASSIFICANDO as
empresas par�cipantes conforme segue:

- 1ª Classificada: DHOMA CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 08.743.495/0001-50, valor de R$ 183.065,62 (cento e oitenta e três
mil, sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos);

- 2ª Classificada: FPF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.920.322/0001-60, valor de R$ 183.841,19 (cento e oitenta e
três mil, oitocentos e quarenta e um reais e dezenove centavos);

- 3ª Classificada: ROMARÉLLO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.743.495/0001-50, valor de R$ 185.596,00
(cento e oitenta e cinco mil e quinhentos e noventa e seis reais);

- 4ª Classificada: CONSTRUTORA SIMOSO LTDA, CNPJ: 48.169.536/0001-61, valor de R$ 188.428,09 (cento e oitenta e oito mil,
quatrocentos e vinte e oito reais e nove centavos).

Limeira, 10 de julho de 2023

Comissão de Licitação



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 5/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

COMUNICADO - 20° CANTA LIMEIRA

ALTERAÇÃO DE DATA DE DIVULGAÇÃO - SELECIONADOS

Comunicamos que a Curadoria do 20° Canta Limeira indicará 15 músicas somente de Limeira selecionadas, que serão
divulgadas até o dia 15 de julho de 2023.

III - DA SELEÇÃO

Art. 9º O Fes�val será dividido em 2 (duas) etapas sendo elas:

1. a) 1ª Etapa: A Curadoria do 20° Canta Limeira indicará 15 músicas somente de Limeira selecionadas, que serão divulgadas até o dia
15 de Julho.  A seleção dos par�cipantes no fes�val será realizada pela Curadoria do 20º Fes�val Canta Limeira 2023 - EDIÇÃO
ESPECIAL. A comissão de curadoria será indicada pela Secretaria Municipal de Cultura e será formada por até 03 membros, com notório
conhecimento técnico sobre a área específica.

Limeira, 10 de julho de 2023.

Janaína Firakovski Luz

Diretora de Cultura

Evandro Leite da Silva

Secretário de Cultura Interino



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 6/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

21ª Homologação - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE CADASTRO DE ARTISTAS E ESPAÇOS CULTURAIS PARA FOMENTO
DA CULTURA MUNICIPAL

Após reunião da Comissão de Avaliação e Análise Técnica, realizada no dia cinco de julho de dois mil e vinte e três, às 10h, no
Palacete Levy – Largo da Boa Morte, 11 – Centro – Limeira/SP, para validação dos ar�stas e profissionais da arte e cultura do
município, inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE CADASTRO DE ARTISTAS E ESPAÇOS CULTURAIS PARA FOMENTO
DA CULTURA MUNICIPAL, HOMOLOGO os ar�stas e profissionais da arte e cultura, grupo/cole�vos e bandas, em ordem por
segmentos relacionados abaixo.

 Artes Cênicas

Nº de Inscrição Ar�stas Total

506 Ronivaldo Ferreira de Andrade 9

 Artes Visuais

Nº de Inscrição Ar�stas Total

509 Emily Prado Corrêa Cassani A�arian 9

514 Juliana Pfeifer Caetano 9

Música

Nº de Inscrição Ar�stas Total

367 Edi Wilson Fracarolli 8

370 Hákila Patrik Souza 8

486 Thais Marielle Florindo Marques 7

488 Elisa Teresinha Stahlberg Natal 9

500 Laerte Pires Sales Anastacio 8



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 7/35

505 Max Jose dos Santos Tomás 8

507 Alvaro Antonio Medina Junior 9

508 Luan Guilherme Fernandes 7

513 Maira Karina Horn 7

515 Luciana Dias 8

516 André Luís Ma�as 8

517 Gustavo de Oliveira Viana 8

520 Roger Tiago Bonfim 7

522 Sérgio Antonio Moreira Junior 8

524 Isabelle da Silva Portes 8

525 Gustavo Henrique Santos Moreira 8

526 Leonardo Vinco Lima 7

528 José Roberto Vieira de Camargo 7

529 Daniel de Oliveira 7

531 Maysa Flores Cardoso 7

532 Luccas Araujo Godoy Santos 7

Grupo /
Cole�vos /
Bandas

Responsável CNPJ/ CPF Tipo CNPJ /
Porte Empresa

Nº de
Inscrição Pontuação

Nicole & Léo

Leonardo
Kazuo
Rodrigues do
Couto

464.653.788-50 NÃO
FORMALIZADO 126 4



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 8/35

90Ninety''Soul
Silas de
Oliveira
Peçanha

467.416.638-19 NÃO
FORMALIZADO 127 4

Banda
Monallizza

Rafael
Augusto
Tavares

25.208.820/0001-
02 ME 128 5

 Limeira, 06 de julho de 2023

José Farid Zaine

Secretário Municipal de Cultura



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 9/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Setor de Rendas Imobiliárias Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE IMPUGNAÇÕES E SUAS DECISÕES

Processo Administra�vo: 8792/2023

Requerente: VALDIR JOSÉ CARVALHO

Inscrição Cadastral: 0263.018.000

Assunto: Revisão de IPTU para 2024

EMENTA: Área do terreno conforme matrícula do imóvel. Pedido deferido.

Processo Administra�vo: 12964/2023

Requerente: NEWMAQ ELETRODOMÉSTICOS LTDA

Inscrição Cadastral: 4540.011.000

Assunto: Impugnação do IPTU 2023

EMENTA: Cancelamento do IPTU 2023, Ar�go 14º Código Tributário Municipal. Pedido indeferido. Lei Complementar nº
442/2009 e Súmula nº 626 do Superior Tribunal de Jus�ça.

Processo Administra�vo: 13309/2023

Requerente: SYLVIO FABER

Inscrição Cadastral: 0952.010.000

Assunto: Revisão de IPTU

EMENTA: Fator de estado de conservação pela idade de construção, Lei Complementar nº 190/1997 Ar�go 4º; Rever uso e
�po de construção, Lei Complementar nº 822/2018 ar�go 1º anexo 1. Pedido deferido.

Processo Administra�vo: 15151/2013

Requerente: FRANCISCO DA SILVA NETO

Inscrição Cadastral: 1392.012.000

Assunto: Revisão de IPTU 2023

EMENTA: Fator de estado de conservação pela idade de construção, Lei Complementar nº 190/1997 Ar�go 4º. Pedido
deferido.

Processo Administra�vo: 15152/2013

Requerente: FRANCISCO DA SILVA NETO

Inscrição Cadastral: 1050.010.000

Assunto: Revisão de IPTU 2023

EMENTA: Fator de estado de conservação pela idade de construção, Lei Complementar nº 190/1997 Ar�go 4º. Pedido
deferido.



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 10/35

Processo Administra�vo: 15153/2013

Requerente: FRANCISCO DA SILVA NETO

Inscrição Cadastral: 1050.011.000

Assunto: Revisão de IPTU 2023

EMENTA: Fator de estado de conservação pela idade de construção, Lei Complementar nº 190/1997 Ar�go 4º. Pedido
deferido.

Processo Administra�vo: 15508/2013

Requerente: GLEBA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

Inscrição Cadastral: 1306.017.000 E 1306.017.001

Assunto: Revisão de IPTU 2023

EMENTA: Fator de estado de conservação pela idade de construção, Lei Complementar nº 190/1997 Ar�go 4º. Pedido
deferido.

Processo Administra�vo: 16564/2023 E ANEXOS

Requerente: MANOEL SIMÃO DE BARROS LEVY ESPÓLIO

Inscrição Cadastral: 0473.036.000

Assunto: Revurso para Revisão do IPTU 2023

EMENTA: Isenção do IPTU, Lei Municipal 547/1958. Pedido Deferido.

Processo Administra�vo: 15826/2023

Requerente: PAULO ROBERTO ARAUJO SILVA

Inscrição Cadastral: 3419.003.000

Assunto: Cancelamento do IPTU 2023

EMENTA: Cancelamento do IPTU 2023, Ar�go 14º Código Tributário Municipal. Pedido indeferido. Lei Complementar nº
442/2009 e Súmula nº 626 do Superior Tribunal de Jus�ça.

Processo Administra�vo: 16244/2023

Requerente: JUPITER PUGLIESE DE OLIVEIRA

Inscrição Cadastral: 0604.030.000 e 0604.030.002

Assunto: Revisão de IPTU 2023

EMENTA: Fator de estado de conservação pela idade de construção, Lei Complementar nº 190/1997 Ar�go 4º. Pedido
deferido.

Processo Administra�vo: 22766/2023

Requerente: RONALDO PEREIRA DA SILVA

Inscrição Cadastral: 9167.102.000

Assunto: Solicita revisão de valor de terreno lançado no IPTU 2023



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 11/35

EMENTA: Revisão do valor do metro quadrado do terreno. Pedido deferido.

Processo Administra�vo: 26540/2023

Requerente: ARLINDO JACON

Inscrição Cadastral: 0499.031.000

Assunto: revisão de IPTU

EMENTA: Fator de estado de conservação, Lei Complementar nº 190/1197 Ar�go 4º; Rever uso e �po de construção, Lei
Complementar nº 822/2018 Ar�go 1º Anexo 1. Pedido não cohecido, protocolo feito fora do prazo legal. Ar�go 181 Código
Tributário Municipal e Decreto 10/2023.

Publicado na Secretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura de Limeira aos Onze dias do mês de Julho do ano de Dois mil e vinte
três.



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 12/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

EDITAL Nº 1133/2023

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

ADVERTÊNCIA Nº 1338/2023

Nome: GUILHERME GREGORIO ALVES

Endereço: RUA PIXINGUINHA, 48 - RESIDENCIAL INTERLAGOS

Inscrição Cadastral: 5345004000

Área do Terreno (m²): 250,00

Processo: 38285/2023

Aos quatorze dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três, fica V. Sª. Adver�do(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO
IMÓVEL, mantendo limpo do mato, entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à cole�vidade.

Ar�go 35 da Lei nº 5494/2015. ''Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta multa conforme tabela:

O não cumprimento acarretará a multa de 50 (cinquenta) UFESPs, correspondente a R$ 1.713,00  (um mil e setecentos e treze
reais) além de outras sanções.

Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a remoção de entulho ou resíduos de qualquer
natureza que propiciem a proliferação de micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a causar
danos à saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. "

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a par�r da data de publicação deste Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos sete dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e três.

MARCO CESAR SINICO

Diretor de Serviços Públicos

EDITAL Nº 1134/2023

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

ADVERTÊNCIA Nº 1341/2023

Nome: BYD  INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA

Endereço: RUA VINICIUS DE MORAES, 135 - RESIDENCIAL  INTERLAGOS

Inscrição Cadastral: 5349001000

Área do Terreno (m²): 250,40

Processo: 38284/2023

Aos quatorze dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três, fica V. Sª. Adver�do(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO
IMÓVEL, mantendo limpo do mato, entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à cole�vidade.



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 13/35

Ar�go 35 da Lei nº 5494/2015. ''Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta multa conforme tabela:

O não cumprimento acarretará a multa de 50 (cinquenta) UFESPs, correspondente a R$ 1.713,00  (um mil e setecentos e treze
reais) além de outras sanções.

Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a remoção de entulho ou resíduos de qualquer
natureza que propiciem a proliferação de micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a causar
danos à saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. "

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a par�r da data de publicação deste Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos sete dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e três.

MARCO CESAR SINICO

Diretor de Serviços Públicos



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 14/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 15/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 16/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 17/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 18/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 19/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 20/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 21/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Central de Compras Judicializadas Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e
considerando o que consta do processo administra�vo nº 37.183/2023, foi deferido pelo Secretário Municipal de Saúde, para
atendimento aos Mandados Judiciais nº 1011105-98.2022.8.26.0320 e nº 1003885-49.2022.8.26.0320, através da empresa
STAR MAXX DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, pelo valor de R$ 5.076,00 (Cinco mil e setenta e seis reais).

Limeira, 10 de julho de 2023.

Alexandre Ferrari Augusto

Secretário Municipal de Saúde - Interino



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 22/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

EDITAL Nº 498/2023 - 07 DE JULHO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento, da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que o presente EDITAL dá publicidade ao INDEFERIMENTO do requerimento de regularização onerosa dos
processos administra�vos elencados abaixo:

N.º PROCESSO  INTERESSADO

55469/2022  ANTONIO ZACARIAS (ESPOLIO)

16311/2021  ATUANTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

30542/2022  DANIEL JUSTINO DE OLIVEIRA E OUTROS

19568/2023  DIEGO MARABEZ STRUBE

26627/2023  ESMERALDINO JOSE DA SILVA

11150/2023  IZIDORO JOSE VIEIRA (ESPOLIO)

19874/2023  JOSE FELIX DOS SANTOS (ESPOLIO)

28517/2016  PAULO CESAR MUOIO

23765/2023  ROSANE ABREU GONÇALVEZ

23881/2023  SL ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA

31906/2023  SUN BLOOM PARTICIPAÇÕES LTDA

A solicitação de reconsideração do indeferimento prevista no art. 311, da Lei Complementar nº 442/2009, de 30 (trinta) dias,
passa a contar a par�r da data de publicação deste edital.

Decorrido o prazo, os processos elencados serão encaminhados à Secretaria de Fazenda para eventuais cobranças e posterior
arquivamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três.

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 23/35

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

EDITAL Nº 499/2023 - 07 DE JULHO DE 2023

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento, da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que o presente EDITAL dá publicidade ao INDEFERIMENTO do requerimento de regularização onerosa dos
processos administra�vos elencados abaixo em razão do não enquadramento no art. 1º da Lei Complementar 782/2017:

N.º PROCESSO  INTERESSADO

30446/2023   GERALDO ROSA DE OLIVEIRA

57383/2021   GIVALDO JOSE DOS SANTOS

34309/2023   MARIA DAS GRAÇAS MARTINS BOSCARIOL

22806/2023   MARIA ERLINDA DE ALMEIDA

34981/2023   NATALIA CARMO NETO

34087/2023   PAULO SERGIO CAMIL DE OLIVEIRA

34065/2020   REGINA MARIA GIOTTO BALABEM

34533/2023   REINALDO GRANDINI

30484/2023   RODOLFO DANTAS DE CARVALHO

7694/2023   THIAGO TONELLO

34086/2023   WANDERSON SANTOS ANGELO

A solicitação de reconsideração do indeferimento prevista no art. 311, da Lei Complementar nº 442/2009, de 30 (trinta) dias,
passa a contar a par�r da data de publicação deste edital.

Decorrido o prazo, os processos elencados serão encaminhados à Secretaria de Fazenda para eventuais cobranças e posterior
arquivamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três.

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 24/35

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 25/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 26/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 27/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 28/35

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 29/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 30/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 31/35



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 32/35

EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - Departamento de Compras e
Licitações

Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de
2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Empresa de Desenvolvimento de Limeira S/A – EMDEL – “Em Liquidação”, CNPJ 45.144.516/0001-48, comunica que, através
de autorização do Liquidante, está aberta a fase de cotação de preços nos termos do processo administra�vo nº 67/2023, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de seguro de vida em grupo aos 21 funcionários a�vos
desta empresa liquidanda, com base no ar�go 29, inciso II da Lei das Estatais nº 13.303/2016. Os interessados poderão entrar
em contato com o Departamento de Recursos Humanos por meio do telefone (19) 3404-9732 ou pelo e-mail:
valdir.oliveira@limeira.sp.gov.br ou emdelcompras@yahoo.com.br 

Limeira, 10 de Julho de 2023.

Departamento de Compras e Licitações

mailto:valdir.oliveira@limeira.sp.gov.br
mailto:emdelcompras@yahoo.com.br


10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 33/35

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 34/35

PODER JUDICIÁRIO - Vara da Fazenda Pública Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023

EDITAL DE INTIMAÇÃO - PRAZO DE 90 DIAS.
PROCESSO Nº 1009345-27.2016.8.26.0320

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da Vara da Fazenda Pública, do Foro de Limeira, Estado de São Paulo, Dr(a). Sabrina Mar�nho
Soares, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER ao espólio, sucessores ou, se for o caso, aos herdeiros, por parte de Luis Carlos Rodrigues Lopes CPF - 965.082.058-20, RG –
14029366 o qual propôs uma ação de Procedimento Comum Cível - AÇÃO ORDINÁRIA DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MATERIAIS contra o
Município de Limeira, conforme decisão de fls. 419 dos autos: "Vistos. Ante a no�cia de falecimento do autor confirmada pela cer�dão de fls.
416/417, determino a suspensão do processo, nos termos do art. 313, § 2º, inciso II, do Código de Processo Civil. In�me-se o espólio,
sucessores ou, se for o caso, os herdeiros, por edital, para que manifestem interesse na sucessão processual e promovam a respec�va
habilitação no prazo de 3 (três) meses, sob pena de ex�nção do processo sem resolução de mérito, nos termos do art. consoante art. 313, §
2º inciso I, do CPC. In�me-se." Encontrando-se os interessados em lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua INTIMAÇÃO, por EDITAL,
para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 90 dias, que fluirá após o decurso do prazo do presente edital, apresente
resposta. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Limeira, aos 03
de julho de 2023.



10/07/2023, 16:10 Limeira - Edição nº 6525, 11 de julho de 2023

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=12407 35/35

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Expediente e Protocolo Limeira - Edição nº 6525, 11 de Julho de 2023


		2023-07-10T17:22:23-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




